
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 1 din 31.01.2025 
pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale la nivelul  

comunei Făgețelu, județul Olt, pentru anul 2025; 
 

 
Consiliul Local al comunei Făgețelu, județul Olt; 
 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Făgețelu, județul Olt, înregistrat cu numărul 

274/23.01.2025; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului,   

            înregistrat la numărul 273/23.01.2025; 

- avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al comunei 

Făgețelu, Jud. Olt. 

- prevederile art. 112 alin. (3) lit.b), art.113 alin.(1), art.114 alin.(1) 118 din Legea 

nr.292/2011 - privind asistenta socială cu modificările și completările ulterioare; 

- -prevederile Ordinului nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului – cadru al Planului 

anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului 

judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

- -prevederile art.5 și art. 6 din Anexa nr.3 la H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 

socială şi a structurii orientative de personal; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul art. 129 alin.(2), lit.”d” , alin.(7) lit.”b”, art.139 alin.(1) și art.196, alin.(1), lit. 

”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare.  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Planului anual de actiune privind serviciile sociale la nivelul comunei 

Făgețelu, județul Olt, pentru anul 2025 furnizate de Compartimentul de asistență socială din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Făgețelu, județul Olt, conform Anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 
E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 
 



2 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Compartimentul de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică, respectiv se comunică Primarului 

comunei Făgețelu, Instituției Prefectului Județului Olt, Compartimentului asistență socială, în 

condițiile și termenele prevăzute de lege, prin grija secretarului general al comunei Făgețelu, 

județul Olt. 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,                   
                CONSILIER                                                            SECRETAR GENERAL U.A.T. 
          DUMITRU LAURENȚIU                                            ȘERBAN ALINA FLORENTINA 
                       
 
 
 
 
                                                                                                                                   

 
 

 
 
 
      
 

 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

9 9 8 0 1 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.1 /31.01.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
31/01/2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 04/01/2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 13/01/2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 10/01/2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

10/01/2025  


